Контрольно- счетный орган

МО «Тарбагатайский район»

ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, проведенных 
за четвертый  квартал 2019 г.
         1.   За четвертый квартал 2019 года Контрольно- счетным органом подготовлено и направлено в Совет депутатов МО «Тарбагатайский район» 2 заключения, в том числе  1 экспертиза на проект решения «О  бюджете  МО «Тарбагатайский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» , 1 экспертиза на проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» от 24.12.2018 г. №306 «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и подготовлено и направлено в Советы депутатов  МО СП Тарбагатайского района 10 заключений на проекты решений «О бюджете муниципальных образований сельских поселений Тарбагатайского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».

                 Представленные проекты в основном соответствуют действующему законодательству, но вместе с тем Контрольно- счетным органом даны следующие замечания и предложения:

           1.1. По проекту решения  «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»:
       -  В соответствии со статьей 169  БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Проект местного бюджета  сформирован на основе прогноза социально-экономического развития консолидированного бюджета.

       -  В приложении 9  в графе «Целевая статья» допущена техническая ошибка: вместо 186 02 10400  указано 186 01 10400.

       -  При наличии запланированных поступлений доходов от приватизации   прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2020 год не утвержден.

     Предложение:

      - Устранить нарушения указанные в пунктах 7.2., 7.3.  заключения на проект решения «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
      Заключение на проект «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» было заслушано на публичных слушаниях по обсуждению проекта решения.

      Принято решение: устранить нарушения, указанные в заключении КСО на проект решения «О бюджете МО «Тарбагатайский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
           1.2. По проекту решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Тарбагатайский район» «О бюджете муниципального образования «Тарбагатайский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  замечаний нет.
           1.3. По проектам решений  «О бюджете сельских поселений Тарбагатайского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»:
   МО СП «Десятниковское» (заключение от 11.12.2019 № 8):

    -  В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. В  Прогнозе социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Десятниковское», одобренного распоряжением Администрации  от 11.11.2019 г. № 12 отсутствуют параметры доходов и расходов консолидированного бюджета это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

      Предложения:

   -   При формировании проекта бюджета учитывать замечание, указанное в  Заключение.

     МО СП «Тарбагатайское» (заключение от 11.12.2019 № 10):

    -   По строкам «Доходы консолидированного бюджета – всего» и «Расходы консолидированного бюджета- всего» графы «Оценка, 2019» Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Тарбагатайское» установлены показатели соответственно в размере 8400,422 млн. руб. и 8895,219 млн. руб. не сопоставимы с реальными показателями МО СП «Тарбагатайское».
      Предложения:
   - Устранить нарушение, указанное в  Заключение на проект решения Совета депутатов МО СП «Тарбагатайское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Тарбагатайское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

  МО СП «Заводское» (заключение от 11.12.2019 № 5):

      -    В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Верхнежиримское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 36) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 6) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Верхнежиримское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Верхнежиримское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

      Предложения:

   -   При формировании проекта бюджета учитывать замечание, указанное в  Заключение.

  МО СП «Шалутское» (заключение от 11.12.2019 № 7):

      - В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. В  Прогнозе социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Шалутское», одобренного распоряжением Администрации  от 11.11.2019 г. № 25 в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 6) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Шалутское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Шалутское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

            Также допущены арифметические ошибки при подсчете итоговых сумм.

    -  В тексте Пояснительной записке к прогнозу социально- экономического развития МО СП «Шалутское» указывается период 2019- 2021 годы. В названии данного прогноза установлен период «на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», в п. 1 распоряжении Администрации МО СП «Шалутское» от 11.11.2019 № 25 одобрен Прогноз социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года, т.е. приложена Пояснительная записка за прошлый год (2019-2021 гг.).

    -   Установленные параметры в таблице Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития на 2018 г. МО СП «Шалутское» за 9 мес. 2019 года и ожидаемые результаты на 2019 г. не сопоставимы с реальными показателями МО СП «Шалутское». 

      Предложения:

   -  Устранить нарушения, указанные в   Заключение на проект решения Совета депутатов МО СП «Шалутское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Шалутское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

  МО СП «Саянтуйское» (заключение от 11.12.2019 № 4):

     -  В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Саянтуйское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 56) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 6) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Саянтуйское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

      Предложения:

    -   При формировании проекта бюджета учитывать замечание, указанное в  Заключение.

      МО СП «Куйтунское» (заключение от 11.12.2019 № 9):

      -  В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Куйтунское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 23) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 6) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Куйтунское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Куйтунское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

      Предложения:

   -   При формировании проекта бюджета учитывать замечание, указанное в Заключение.

МО СП «Барыкинское» (заключение от 11.12.2019 № 13):

       - В нарушение п. 2 ст. 173 БК РФ Администрацией МО СП «Барыкинское» не установлен порядок разработки прогноза социально- экономического развития на очередной финансовый год и плановый период (Нарушение допущено повторно. В проекте бюджета на 2019 г. и на плановый период 2020 и 2021 гг. было аналогичное нарушение).

    -    В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Барыкинское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 42) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 7) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Барынкинское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Барыкинское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

             Ожидаемые показатели, установленные по строке 8 «Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета МО» таблицы «Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития на 2016- 2019 гг. МО СП «Барыкинское» (за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые результаты на 2019 г.)  за 2019 год в сумме 0,23 млн. руб. не соответствуют аналогичным показателям раздела 7 «Финансы» Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года МО СП «Барыкинское» по графе «Оценка, 2019»  в сумме 0,24 млн. руб. Также показатель, установленный по строке 63 «Доходы от использования муниципального имущества (аренда, продажа)» таблицы «Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития на 2016- 2019 гг. МО СП «Барыкинское» (за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые результаты на 2019 г.)  за 2019 год в сумме 41000,00 млн. руб. не отражен в разделе 7 «Финансы» Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года МО СП «Барыкинское» по графе «Оценка, 2019». Нужно отметить, что данный показатель (41000,00 млн. руб.)  не сопоставим с реальными показателями МО СП «Барыкинское».   

   -  В таблице «Предварительные итоги реализации Программы социально- экономического развития на 2016- 2019 гг. МО СП «Барыкинское» (за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые результаты на 2019 г.) не соответствие показателей численности постоянного населения и численности, занятых в экономике, т.е. численность постоянного населения за 2019 г. (ожидаемые) установлена 0,70 тыс. чел., а занятых в экономике 2,00 тыс. чел.  

Предложения:

   - Устранить нарушения, указанные в Заключение на проект решения Совета депутатов МО СП «Барыкинское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Барыкинское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

   МО СП «Большекуналейское» (заключение от 11.12.2019 № 12):

     - В нарушение п. 2 ст. 173 БК РФ Администрацией МО СП «Большекуналейское» не установлен порядок разработки прогноза социально- экономического развития на очередной финансовый год и плановый период (Нарушение допущено повторно. В проекте бюджета на 2019 г. и на плановый период 2020 и 2021 гг. было аналогичное нарушение).

    -  В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Большекуналейское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 80) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 7) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Большекуналейское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Большекуналейское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

    -   В нарушение 184.2 БК РФ и п. 2 ст. 14 Положения «О бюджетном процессе в МО СП «Большекуналейское»» должны быть установлены предварительные итоги социально- экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года, т.е. 2019 года, установлены в данной таблицы за 9 месяцев 2018 г.

   -   На основании представленного Реестра арендаторов муниципального имущества муниципального     образования     сельского поселения «Большекуналейское» 
   2019 год от 28.11.2019 № 418 общая сумма аренды имущества составляет 48,60680 тыс. руб. Договора с двумя арендаторами заключены бессрочно в 2011 и 2015 годах. В бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. доходы от сдачи в аренду имущества (КБК 98000005035100000120) установлены в размере  46,0 тыс. рублей, занижение плановых показателей  составляет 2,60680 тыс. руб.

 Предложения:

   - Устранить нарушения, указанные в Заключение на проект решения Совета депутатов МО СП «Большекуналейское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Большекуналейское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

  МО СП «Верхнежиримское» (заключение от 11.12.2019 № 11):

      -    В соответствии со статями 169, 173, 174.1 БК РФ проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. Одобренные параметры Прогноза социально- экономического развития на 2020 год и на плановый период до 2022 года сельского поселения «Верхнежиримское» (распоряжение Администрации  от 11.11.2019 г. № 36) в части  доходов и расходов консолидированного бюджета (раздел 6) ниже параметров установленных в проекте решения СД МО СП «Верхнежиримское» «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Верхнежиримское» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.» это говорит о том, что при формировании проекта бюджета не были учтены положения, установленные в статьях 169, 173, 174.1 БК РФ.

      Предложения:

   -   При формировании проекта бюджета учитывать замечание, указанное в  Заключение.

        2. За  четвертый квартал 2019 года Контрольно-счетным органом  проведено 3 контрольных мероприятия.
    В результате проведенных контрольных мероприятий  выявлено:

            Финансовых нарушений на общую сумму 26634,59  руб., в том числе:

                 - неэффективное расходование бюджетных средств- 6557,94  руб.;

 - неправомерное расходование бюджетных средств- 3114,34  руб.;
 - недоначисление заработной платы- 10040,76   руб. 
-  недоплата отпускных – 2730,88 руб. 
-  недоплата компенсации отпуска – 4190,67 руб.
        2.1. В ходе проверки  фактического начисления за 2018 год заработной платы и отпускных, обоснованности и достоверности их начисления, целесообразности заключения трудовых договоров по внутреннему совместительству в МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район» (выборочно) (акт от 21.10.2019 №11)
установлено:
1.        В нарушение п.5 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 г. №922, неверно исчислено расчетное время. Согласно табеля учета рабочего времени за июнь месяц 2018 года Вишняков С.Е. (МБОУ «Десятниковская СОШ») отработал 5 календарных дней, а в расчетный период включен полный месяц, т.е. 30 дней. Таким образом, при пересчете размер отпускных должен составить 33093,76 руб., вместо начисленных 30362,88 руб., недоплата в размере 2730,88 руб. (33093,76-30362,88).

2. В нарушение ч.4 ст.91 Трудового кодекса Российской Федерации отсутствует табель учета рабочего времени за июль месяц 2018 г. в МБОУ «Десятниковская СОШ».

3. В приказах №96, №107, №122 МБОУ «Десятниковская СОШ» о распределении стимулирующей части оплаты труда работников школы  указан 2017 год, вместо 2018 года.

4. В нарушение п.2, п.18 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 г. №922 при расчете среднего дневного заработка Мамедовой Ш.Ю. (МБОУ «Надеинская ООШ») для компенсации отпуска заработная плата принята в расчет без начислений доплаты до минимального размера оплаты труда, т.е. вместо 148119,57 руб. принято в расчет 97634,96 руб. Таким образом, сумма компенсации должна составлять 1421,07 руб., вместо начисленных 936,72 руб., недоплата в размере 484,35 руб. (1421,07-936,72).

5. В нарушение п.2, п.18 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 г. №922 при расчете среднего дневного заработка Барановой В.П. (МБОУ «Надеинская НОШ») для компенсации отпуска заработная плата принята в расчет без начислений доплаты до минимального размера оплаты труда, т.е. вместо 150854,01 руб. принято в расчет 102102,86 руб. Таким образом, сумма компенсации должна составлять 11468,64 руб., вместо начисленных 7762,32 руб.,  недоплата в размере 3706,32 руб. (11468,64-7762,32).

6. Приказом от 01.09.2018 г №45 (МБОУ «Надеинская НОШ») установлена доплата Дмитриевой Е.Т., воспитателю дошкольной группы 20 % за звание «Почетный работник сферы образования Российской Федерации». В Положении о системе оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных организаций МО «Тарбагатайский район»  повышающий коэффициент за  данное звание не установлен.

Предложения:
      Рекомендовать Начальнику Управления образования:

1. Указать  должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

2. Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

3. Привести в соответствие «Положение о системе оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных организаций МО «Тарбагатайский район»;

4. Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 

      МКУ Управление образования предоставили информацию о рассмотрении Акта проверки от 21.10.2019 г. №11.

      2.2. В ходе проверки законного и результативного использования средств местного бюджета на финансирование расходов на оплату труда за 2018 г. в МКУ Администрация МО СП «Десятниковское»  (акт от 11.10.2019 № 10) установлено:

1. Финансовых нарушений в сумме 19713,04  руб.,

                        - нецелевое использование бюджетных средств      - 0  руб.;

                         - неэффективное использование бюджетных средств- 6557,94  руб.

                        - неправомерное использование бюджетных средств – 3114,34  руб.;

                        - недоначисление заработной платы- 10040,76   руб.   

   2. В Штатных расписаниях от 25.12.2017 №3 и от 10.05.2018 № 6 по должности дворник (ставка 0,75 ед.) установлен должностной оклад с надбавками в размерах 10667,00 руб. и 12580,87 руб. соответственно. Исходя из того, что минимальная оплата труда с 1.01.2018 г. и 01.05.2018 г. составляла соответственно 14233,50 руб. и 16744,30 руб. с учетом районных коэффициентов (ТК РФ). Должностной оклад с учетом надбавок должен составлять 10675,12 руб. (14233,50*0,75) и 12558,23 руб. (16744,30*0,75) соответственно. (Пояснительная прилагается)   

3. В Штатном расписании на 2018 г.  от 25.12.2017 № 5 муниципальному служащему Яковлевой Л.Н. (ведущий специалист) установлена надбавка за классный чин в сумме 1102,00 руб. Согласно закона РБ «О муниципальной службе в РБ» от 10.09.2007  № 2431-III и  указа Главы РБ «Об оплате труда лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Бурятия» от 06.07.2015 № 109 данная надбавка относится к классному чину «Референт государственной гражданской службы РБ 3 класса». Также в Приложении № 1 к Положению об оплате труда размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин установлен «Референт муниципальной службы 3 класса» - 1102,00 руб. На основании Экзаменационного листа муниципального служащего Яковлевой Л.Н. от 11.08.2011 г. был присвоен классный чин «Секретарь муниципальной службы 3 класса», документы на присвоение классного чина  «Референт муниципальной службы 3 класса» не представлены, из чего следует, что  надбавка за классный чин «Референт муниципальной службы 3 класса» в сумме 1102,00 руб. установлена без правоустанавливающих документов.

    Нужно отметить, что дальнейшее присвоение классных чинов согласно  Порядка присвоения классных чинов муниципальным служащим и их сохранения при переводе муниципальных  служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы к закону РБ от 10.09.2007 № 2431-III муниципальному служащему Яковлевой Л.Н. не присваивали.  

4.  В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ в  п. 8,9 Трудового договора с муниципальным служащим от 12.01.2015 г. Яковлевой Л.Н. (ведущий специалист) не указаны конкретные условия труда, т.е. должностной оклад, надбавки и поощрительные выплаты, количество дней очередного отпуска.   

5. В нарушение ст. 84.1 Трудового кодекса РФ не оплачен последний день работы дворника Степанова В.В. Согласно приказа от 31.08.2018 г. № 11 данный работник уволен с 1.09.2018 г., в табеле рабочего времени за сентябрь месяц 2018 г. данный работник отсутствует и начисление заработной платы не произведено. (Объяснительная прилагается)

6. В нарушение главы 23 Налогового кодекса РФ не удержан налог на доходы физических лиц у Гусляковой И.Н., работника ВУС за декабрь месяц 2018 г.

7. В нарушение ст. 218 Налогового кодекса РФ по работнику ВУС Гуляковой И.Н. применялся налоговый вычет на первого ребенка по которому отсутствовали документы для предоставления налогового вычета.  

8. Допущено расхождение по отчислению страховых взносов между Сводом отчислений и налогов за 2018 год и Оборотно- сальдовой ведомостью за 2018 г. (счет 303.00): 

                                                                                       Таблица № 1, руб.

	
	Сумма налога по Своду отчислений и налогов за 2018 г.
	Сумма налога по оборотно- сальдовой ведомости  (счет 303.00) за 2018 г.
	Расхождение (+;-)

	Аппарат
	
	
	

	ПФ, страховая часть 22 %
	158657,39
	154794,12
	3863,27



	ФОМС, федеральный 5,1 %
	36779,66
	35890,21
	889,45

	ФСС 2,9 %
	20913,92
	20406,87
	507,05

	Соцстрах по несчастным случаям 0,2 %
	1442,35
	1411,15
	31,2

	ВУС
	
	
	

	ФОМС, федеральный 5,1 %
	4199,08
	4196,26
	2,82

	ФСС 2,9 %
	2387,71
	2386,11
	1,6

	Соцстрах по несчастным случаям 0,2 %
	164,64
	164,53
	0,11

	Глава
	
	
	

	ФОМС, федеральный 5,1 %
	22485,30
	22485,29
	0,01


Данные расхождения возникли в результате ведения бухгалтерского учета без надлежащего контроля со стороны ответственных должностных лиц отдела централизованной бухгалтерии Администрации МО «Тарбагатайский район».

Предложения:

 Рекомендовать главе МО СП «Десятниковское»:

1.     Указать должностным лицам на недопущение в дальнейшем нарушений, выявленных в результате проведения настоящего контрольного мероприятия;

2.    Обеспечить ведение бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством и нормативными документами;

3.    Уведомить в письменной форме Контрольно- счетный орган МО «Тарбагатайский район» о принятых по результатам рассмотрения акта проверки решениях и мерах в течение одного месяца со дня подписания акта проверки. 
                  МКУ Администрация МО СП «Десятниковское» информацию о рассмотрении акта проверки и принятии мер в Контрольно- счетный орган не представило.
             - В ходе проверки соблюдения условий предоставления и использования бюджетных средств «Субсидии на реализацию мероприятий ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014- 2017 годы и на плановый период до 2020 годов»», предоставленных в 2018 году бюджету МО «Тарбагатайский район» из республиканского бюджета по главному администратору средств местного бюджета МКУ Администрация муниципального образования «Тарбагатайский район»  (акт от 11.10.2019 № 10) установлено:

          1. В разделе III «Порядок, условия предоставления и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов» Соглашения от 17.09.2018  б/н установлено, что иные межбюджетные трансферты, предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальной программе «Устойчивое развитие поселений МО «Тарбагатайский район» на 2013- 2020 годы», утвержденной постановлением МО «Тарбагатайский район» от 18.06.2013 № 32, и постановлением о внесении изменений в муниципальную программу в раздел «Реализация значимых некоммерческих проектов на получение грантов» от 31.05.2018 № 701, где в графе «Объем финансирования, руб.» установлен бюджет МО СП «Куйтунское» в сумме 32000,00 руб. согласно п. 1.3. Соглашения от 17.09.2018 б/н данная сумма установлена как средства местного бюджета МО «Тарбагатайский район» (по факту данные средства поступили из бюджета МО «Тарбагатайский район») расхождение произошло по причине  не надлежащего контроля со стороны ответственных должностных лиц  Администрации МО «Тарбагатайский район» при составлении данных документов. Хотя нужно отметить, что постановлением МО «Тарбагатайский район» от 10.08.2018 № 1029 были внесены изменения в муниципальную программу в раздел «Реализация значимых некоммерческих проектов на получение грантов» графу  «Объем финансирования, руб.» установлен бюджет МО «Тарбагатайский район»» в сумме 32000,00 руб., но не отражен в Соглашении от 17.09.2018 б/н.

        2.  Постановлением МО «Тарбагатайский район» от 8.11.2018 № 1401  раздел «Реализация значимых некоммерческих проектов на получение грантов» паспорта Программы «Устойчивое развитие поселений МО «Тарбагатайский район» на 2013- 2020 годы» излагается в новой редакции, но данного раздела в паспорте Программы нет.

       3.  В Приложение № 1 к Соглашению о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Тарбагатайский район» бюджету муниципального образования сельского поселения «Куйтунское», по муниципальной программе «Устойчивое развитие поселений МО «Тарбагатайский район» на 2013 -2020 годы» от 17.09.2018 б/н не установлен уровень софинансирования (п. 1.2 настоящего Соглашения).

    Предложения:

      Рекомендовать Главе МО «Тарбагатайский район»- Руководителю Администрации:

1. Усилить контроль при составлении (заключению) и исполнению соглашений и муниципальных программ.

        3. В ноябре- декабре месяце 2019 г. заключены с сельским поселениям Тарбагатайского района Соглашения о передаче КСО МО «Тарбагатайский район» полномочий КСО сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и приняты на районный уровень на 2020 год.
               Председатель КСО принял участия в заседании  5 сессий Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» от 23.10.2019 г.,  01.11.2019 г., 02.12.2019 г., 20.12.2019 г. и 25.12.2019 г. 
                         Председатель КСО
                         МО «Тарбагатайский район»                                 Дондукова С.Ц.
                                                                                                             30.12.2019 г.
